Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Bc. Martin Matoušek

Letní olympijské hry v době studené války (Moskva
1980 a Los Angeles 1984)

Summer Olympic Games in the Cold War (Moscow 1980 and
Los Angeles 1984)

Praha 2014

Vedoucí práce:
prof. PhDr. Martin Kovář Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 2. dubna 2014

.....

Jméno a příjmení

Poděkování

Mé poděkování patří prof. PhDr. Martinu Kovářovi Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování této diplomové práce věnoval.

Klíčová slova (česky)

Olympijské hry, Mezinárodní olympijský výbor, Moskva, Los Angeles,
studená válka, bojkot

Klíčová slova (anglicky):

Olympic Games, International Olympic Committee, Moscow, Los Angeles,
Cold War, Boycott

Abstrakt

Práce se zabývá dějinami olympijských her, které se konaly v roce 1980 v Moskvě a o čtyři roky později v americkém Los Angeles. Tyto dvě velké sportovní akce byly ovlivněny politickou situací. Sovětský vojenský zásah na konci roku 1979 v Afgánistánu, vedl k bojkotu olympijských her ze strany USA a řady dalších států. Jednalo se o největší bojkot v historii her. Nepřímo také vedl k bojkotu her v Los Angeles Sovětským svazem a jeho satelity o čtyři roky později. Proto je historie obou olympiád analyzována v mezinárodně-politickém kontextu. V tomto ohledu jsou nejdůležitější vzájemné vztahy mezi Sovětským svazem a USA, zmíněny jsou i další důležité události mezinárodní politiky 70. let, včetně sovětsko-afghánských vztahů.

V případě obou olympiád jsou uvedena důležitá fakta týkající se organizace her, zázemí, sportovišť, výsledků a další. Zmíněn je i vliv bojkotu na obsazení individuálních a týmových soutěží obou olympiád. Část práce je věnována i československému pohledu na celou problematiku. Tyto dějiny obou olympiád, mezinárodní situace a způsob, jakým byly prezentovány a přijímány v Československu té doby jsou výsledkem komparace s odbornou literaturou a zvláště soudobým tiskem. Hlavním pramenem k dějinám olympijských her jsou oficiální zprávy Mezinárodního olympijského výboru a výborů pořadatelů her. Důležité informace obsahuje i oficiální časopis *MOV Bulletin du Comité International Olympique*. České archivní materiály k olympijským hrám jsou součástí následujících fondů: Československý olympijský výbor (Národní archiv, NAD 625), Československý (Český) olympijský výbor (Archiv národního muzea, NAD 165), Mezinárodní olympijský výbor (Archiv národního muzea, NAD 164). K problematice mezinárodních vztahů i samotných olympiád je k dispozici velké množství české, ale i zahraniční literatury. Často se jedná o práce monografického, popřípadě encyklopedického charakteru. K dispozici je také zahraniční i československý soudobý tisk. Na závěr jsou připojeny obrazové a statistické přílohy.

Abstract

The work deals with the history of the Olympic Games, which were held in Moscow in 1980 and four years later in Los Angeles. These two major sporting events have been very affected by the political situation. The Soviet military intervention in Afghanistan in the end of 1979 led to the boycott of the Olympic Games from the US and a number of other States. It was the largest boycott of the history of the games. Also indirectly led to the boycott of the games in Los Angeles, the Soviet Union and its satellites four years later. It is therefore both Olympics history analyzed in political context internationally. In this respect are the most important relations between the Soviet Union and the United States, mentioned are the other important events of international politics in the 1970s. years, including the Soviet-Afghan relations. In the case of two Olympiads are mentioned important facts concerning the Organization of the games facilities, sports venues, results and more. Mention also the impact of the boycott to cast individual and team competitions both Olympics. Part of the work is devoted to the Czechoslovak looking at the whole issue. The history of the Olympics, both the international situation and the way they were presented and accepted at the time in Czechoslovakia are the result of a comparison with the scientific literature and especially contemporary print. The main source for the history of the Olympic Games are the official reports of the International Olympic Committee and the committees hosted games. Important information includes the official magazine the *Bulletin du Comité International Olympique*. The Czech archive materials for the Olympic Games are part of the following funds: the Czech Olympic Committee (national archives, NAD 625), Czechoslovak (Czech) Olympic Committee (Archive of the National Museum, NAD 165), the International Olympic Committee (Archive of the National Museum, NAD 164). On the issue of international relations as well as the Olympics is available to a large number of Czech and foreign literature. Often this is the work of monografického, or encyclopedic nature. There is also foreign and Czech contemporary print. In conclusion, are attached the Visual and statistical annexes.

Obsah

Úvod

| | |
|---|----|
| Rozbor pramenů a literatury..... | 10 |
| Struktura práce..... | 14 |
| Sport jako sociokulturní fenomén 20. století..... | 15 |

Kapitola první

| | |
|---|----|
| Hry ve starověku, olympijské hry..... | 19 |
| 1.1. Obnova olympijských her..... | 21 |
| 1.2. Olympijské hry v letech 1896 – 1976..... | 22 |
| 1.3. Olympijské hry a profesionalismus..... | 27 |
| 1.3.1. Jim Thorpe..... | 28 |
| 1.3.2. „Případ fotbal“..... | 29 |
| 1.3.3. „Případ box“..... | 30 |
| 1.3.4. „Případ hokej“..... | 30 |
| 1.3.5. „Případ basketbal“..... | 31 |
| 1.4. Olympijské hry v 80 letech a jejich vztah k ostatním sportům | |
| 1.4.1. Atletika..... | 32 |
| 1.4.2. Kolektivní sporty..... | 33 |
| 1.4.3. Tenis..... | 36 |

Kapitola druhá

Mezinárodní situace v 70. a 80 letech 20. století

| | |
|--|----|
| 2.1. Odzbrojovací jednání..... | 37 |
| 2.2. Německá Ostpolitik..... | 39 |
| 2.3. Helsinská konference..... | 39 |
| 2.4. Ostatní důležité události mezinárodní politiky v 70. letech 20. století..... | 40 |
| 2.5. Návrat studené války, Ronald Reagan..... | 41 |
| 2.6. Afghánistán | |
| 2.6.1. Vnitropolitický vývoj v Afgánistánu v letech 1973 – 1979..... | 43 |
| 2.6.2. Sovětská okupace a válka v letech 1979 – 1989..... | 45 |

| | |
|---|----|
| 2.6.3. Afghánstán v době době sovětské okupace v letech 1979 – 1989..... | 47 |
|---|----|

Kapitola třetí

| | |
|--|----|
| Rusko (Sovětský svaz) a olympijské hry..... | 49 |
| 3.1. Moskva jako pořadatel her..... | 51 |
| 3.2. Organizace her..... | 54 |
| 3.3. Olympijská vesnice..... | 56 |
| 3.4. Kongres MOV, změna vedení..... | 57 |
| 3.5. Haly a sportoviště olympijských her v Moskvě 1980..... | 58 |

Kapitola čtvrtá

| | |
|---|----|
| Bojkot moskevské olympiády | |
| 4.1. Počátky jednání na půdě MOV..... | 69 |
| 4.2. Ostatní olympijské výbory..... | 71 |
| 4.3. Postoj olympijského výboru Spojených států..... | 72 |
| 4.4. Obraz bojkotu v československém tisku a soudobé literatuře..... | 74 |

Kapitola pátá

| | |
|---|----|
| Vliv bojkotu | |
| 5.1. Vliv bojkotu na individuální soutěže moskevské olympiády..... | 76 |
| 5.2. Vliv bojkotu na turnaje v kolektivních sportech moskevské olympiády | |
| 5.2.1. Basketbal..... | 77 |
| 5.2.2. Fotbal..... | 79 |
| 5.2.3. Házená..... | 80 |
| 5.2.4. Pozemní hokej..... | 81 |
| 5.2.5. Vodní pólo..... | 83 |
| 5.2.6. Volejbal..... | 84 |
| 5.3. Závěrečné shrnutí moskevských her..... | 86 |

Kapitola šestá

| | |
|--|----|
| Spojené státy a olympijské hry..... | 88 |
| 6.1. Spojené státy a pořadatelství olympijských her..... | 90 |

Kapitola sedmá

| | |
|---|----|
| Olympijské hry v Los Angeles 1984..... | 95 |
| 7.1.Olympijská vesnice..... | 97 |
| 7.2. Haly a stadiony olympijských her 1984..... | 97 |

Kapitola osmá

| | |
|--|-----|

[…]

odvetu za americký bojkot moskevských her. Tyto zásahy politiky měly vliv nejen na celé olympijské hnutí, ale ovlivnily i sportovní kariéry řady sportovců. Pro většinu sportovců je účast na olympijských hrách nejvyšší metou, kterou lze dosáhnout. Postavení olympijských her je významné nejen pro jejich dlouhou tradici, ale i z důvodu, že se konají jen jednou za čtyři roky. Celé řadě sportovců jak z Východu, tak Západu tento politický zásah znemožnil účastnit se her a zúročit tak přípravu, která k výsledku na hrách směřovala.

V případě bojkotu her v Los Angeles se pak nabízí řada příkladů sportovců, kterým nebylo umožněno dokázat svou výkonnost a obhájit své tituly z Moskvy. (O stejnou možnost přišli obhájci zlatých medailí z Montrealu 1976 v případě Moskvy, pokud se jejich olympijský výbor rozhodl pro bojkot her.) Již jsem zmínil kubánského boxera Teófilo Stevenson, který měl možnost vyhrát na čtvrtých olympijských hrách v řadě. Řadu příkladů lze nalézt i mezi československými sportovci.⁵³² Vzhledem k nižší konkurenci na moskevských hrách byla řada titulů považována za „méněcenné“.

Hry v Los Angeles také ukázaly směr, kam se bude ubírat olympijské hnutí a skutečnost, že způsob, kterým byly do jejich doby organizovány olympijské hry, je již překonán. Olympijské hry se staly tak náročnou finanční záležitostí, že jejich komercializace byla nezbytným krokem. Tento fakt je způsoben nárůstem olympijských sportů, vzrůstajícím počtem startujících a větší náročností na organizaci. Právě organizátoři v Los Angeles ukázali, že možnost spolupráce Mezinárodního olympijského výboru a podnikatelské sféry může

⁵³² V tomto ohledu je zajímavý dokument České televize *Zašlapané projekty, Los Angeles 1984*. Jedná se rozhovory s československými sportovci, kteří měli největší šance na získání medaile na olympijských hrách v Los Angeles. Jedná se hlavně o úspěšné sportovce z MS v atletice v roce 1983 z Helsinek. (Kratochvílová, Fibingerová, Bugár, Kocembová). V dokumentu vystupuje i vzpěrač Ota Zaremba zlatý z Moskvy. Zajímavostí je, že nikdo z uvedených již na dalších hrách nestartoval (věk, ztráta motivace, zranění).

přinést celému hnutí užitek, například v oblasti vysílacích práv. Komercializace her byla ve své době pranýřována (Jak o komercializaci a využití sponzorů psaly tehdejší československé noviny, jsem již psal.).

XXIV. letní olympijské hry měl v roce 1988 hostit jihokorejský Soul. O jeho pořadatelství rozhodlo zadání Mezinárodního olympijského výboru v Baden-Badenu v 1981. Volba proběhla v rámci 84. zasedání MOV a 11. kongresu MOV.⁵³³ Právě volba jihokorejské metropole budila další obavy o budoucnost her. Nad olympiádou se opět vznášelo nebezpečí bojkotu.

Proti volbě jihokorejského hlavního města nejvíce vystupovala sousední KLR. Taktéž země východního bloku dávaly najevo svou nelibost s volbou.⁵³⁴ Mezinárodní olympijský výbor se snažil o zmírnění napětí a nabídl KLR, aby se některé disciplíny v rámci her konaly právě v KLR.⁵³⁵ Ta totiž předtím projevila o zapojení do her zájem. Výsledkem však bylo odmítnutí této nabídky a vyhlášení bojkotu soulské olympiády. KLR se naopak snažila zapůsobit na země východního bloku, aby se přidaly k bojkotu. K tomuto bojkotu se však přidalo jen malé množství zemí, jednalo se o Kubu, Nicaragu, Seychely, Etiopii a Albánii.⁵³⁶ Na tomto faktu měly velkou zásluhu změny, ke kterým došlo v Sovětském svazu po nástupu Michaela Gorbačova do čela země. Hry v Soulu se konaly na přelomu září a října 1988.⁵³⁷ Hry proběhly úspěšně, zúčastnilo se jich více než 8400 sportovců a 159 reprezentací, což byl do té doby rekordní výsledek.⁵³⁸ Olympijské hry se tak zbavily největšího politického tlaku v celé své historii a začalo nové období, neboť když se o čtyři roky později konaly letní olympijské hry v Barceloně, rodišti tehdejšího předsedy Samaranche, bipolární svět byl již minulostí.

⁵³³ Vítězný Soul porazil jediného protikandidáta, kterým byla japonská Nagaju, Soul zvítězil v poměru 52:27. Srv.: The 11th Olympic Congress Baden- Baden 1981, in: *Olympic Review*, 1981 January, No. 159, s. 7-10.

⁵³⁴ Režim v Jižní Koreji označuje Rudé Právo jako diktátorský, k vítězství měl také přispět fakt, že Japonci byli v oblasti sponzorování her soběstační. Srv: K rozhodnutí MOV, *Rudé Právo*, ročník 64, číslo 232, 1. 10. 1981, s. 8. Tuto nevoli projevily socialistické státy opakovaně, například když při jednání zástupců tělovýchovy socialistických států v květnu 1984, jedním z témat schůzky byla i situace k soulské olympiádě. Srv: Důsledná uplatnění olympijských principů, *Československý sport*, ročník 32, číslo 122, 22. 5. 1984, s. 1

⁵³⁵ BENDL, V. a kolektiv, *Knihy olympijských her*, Praha 1994, s. 63.

⁵³⁶ *Olympic Official Report Barcelona 1992*, Volume One, 1992, s. 189.

⁵³⁷ Hry se konaly 17. září – 2. října 1988.

⁵³⁸ EJNÉS, G. - KOVÁŘ P., *Olympijské hry 1896 – 2004, Od Athén k Athénám*, Praha 2004, s. 257.
