Ústav světových dějin

### Posudek oponenta diplomové práce

**Bc. Martin Matoušek, Letní olympijské hry v době studené války (Moskva 1980 a Los Angeles 1984), Ústav světových dějin, FF UK v Praze, Praha 2014**

Dějiny sportu nebyly až do poslední doby především mezi českými historiky příliš frekventovaným tématem. Mezi poslední práce, jež se olympijským hrám věnovaly, patří kniha prof. Martina Kováře, jež se zabývá letními olympijskými hrami v Londýně (1908, 1948 a 2012). Mezi poměrně populární témata patří i letní olympiáda v Berlíně v roce 1936, pozornost byla i věnována letním olympijským hrám v Mnichově v roce 1972 a to vzhledem k útoku teroristické skupiny Černé září na izraelskou výpravu. Probíhající studená válka zasáhla tuto sportovní událost i v osmdesátých letech 20. století. Jednalo se nejprve o bojkot her v Moskvě ze strany Západu v roce 1980 a o čtyři roky později o bojkot her v Los Angeles zeměmi východního bloku. Rád bych na začátek pochválil autora za výběr tématu právě proto, že k této problematice existuje poměrně málo prací a studií. Co se týče pramenů, diplomant využil především oficiální zprávy z jednotlivých olympijských her a zprávy z porad Mezinárodního olympijského výboru. Sekundární literaturu diplomant analyzoval v úvodu své práce.

Autor rozdělil práci do devíti kapitol. První z nich se týká olympijského hnutí a historie olympijských her. Druhá se věnuje obecně historii mezinárodních vztahů v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století. K těmto dvěma prvním kapitolám mám kritickou připomínku. Nemyslím si, že je tolik důležité věnovat se hrám ve středověku nebo obnově olympijských her. Stejně tak není nutné zdůrazňovat historické události, které přímo nesouvisí s problémem bojkotu her v roce 1980 a 1984. Navíc se jedná o pouhý popis historických událostí, autor pro jejich výklad použil i populárně vědeckých textů nebo učebnic

## Ústav světových dějin

(viz například Stručná historie států – Afghánistán od Jiřího Marka nebo učebnice od B. Plechanovové Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů – strany 45 a 48).

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola se již konkrétně věnují organizaci letních her v Moskvě v roce 1980, bojkotu a jeho vlivu na hry. I v této části si myslím, že se jedná o poměrně popisnou práci. Čekal bych, že některé podkapitoly budou mnohem rozsáhlejší (viz zejména podkapitola 5.1. Vliv bojkotu na individuální soutěže moskevské olympiády). Šestá kapitola se týká Spojených států amerických a pořádání olympijských her. V sedmé, osmé a deváté kapitole autor analyzuje letní olympijské hry v Los Angeles, bojkot a stejně jako v případě Moskvy jeho důsledky. I v této části ovšem trpí práce přílišnou popisností.

I přes výše zmíněné nedostatky si myslím, že se jedná o poměrně kvalitní práci, která může být uvedením do problematiky sportu během studené války. Z toho důvodu práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **velmi dobře**.

V Praze 22. 5. 2014

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze